I° Che Iddio non è obbligato per titolo di giustizia a dare la sua grazia a nessuno, sicchè qualor anco tutto il genere umano fosse lasciato alla sorte che gli toccherebbe in conseguenza del peccato del primo padre, e de' peccati che i singoli uomini commettersero a imitazione di lui, niuna ingiustizia vi sarebbe da parte di Dio;

II° Che quindi Iddio è libero padrone di scegliere quelli che vuole, a cui dare i suoi doni, e l'eterna gloria fra i perduti, il che divinamente dimostra l'apostolo colla figura de' due figliuoli d'Isacco dicendo, *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* E soggiunge, a mostrare quant'è libera e gratuita la divina chiamata: *Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas apud Deum? Absit. Moysi enim dicit: Miserebor cujus misereor: et misericordiam praestabo cujus miserebor. Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei.* Dice che la salute non viene dal volere e dal correre degli uomini: perchè non vi ha persona che senza l'aiuto di Dio, voglia e corra come bisogna. Laonde giustamente rivolto all'uomo peccatore e impotente l'Apostolo così favella: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Nunquid dicit figmentum ei, qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* (1).

223. E su questa gratuita elezione egli è uopo aver presente, come S. Agostino la discorre a confusione de' Pelagiani, discorso pe' nuovi teologi opportunissimo.

Egli pone per primo fondamento, che qualunque essi sieno i giudizi di Dio, sono giusti, anche se l'altezza di sua giustizia fosse a noi del tutto inintelligibile, *Satis sit interim Christiano EX FIDE ADHUC VIVENTI et nondum cernenti quod perfectum est, sed ex parte scienti, nosse vel CREDERE quod neminem Deus liberet nisi GRATUITA MISERICORDIA per Do-*

(1) Rom. IX, 11-21.

minum nostrum JESUM Christum, et neminem damnet nisi AEQUISSIMA VERITATE per eundem Dominum nostrum JESUM Christum (1).

Pone per secondo fondamento, che qualor anco Iddio non desse ad un uomo la sua grazia, e così costui perisse necessariamente, o pel solo peccato originale, o anche per altri peccati da questo fonte promananti, non avrebbe tuttavia ragione di lagnarsi, anche unicamente *quia ex ea massa facta sunt (vasa irae), quam propter unius peccatum, in quo omnes peccaverunt, merito Deus, justequè damnavit* (2). E non deduce questo vero dai corti giudizi dell'umano ragionamento, ma dalle scritture, dalla fede della Chiesa cattolica, e dalla ragione teologica. Poichè osserva, che dicendo il contrario ne verrebbe l'assurdo, che la grazia fosse da Dio dovuta, e non fosse quindi più grazia. Pongasi dunque l'ipotesi, che Iddio, come potrebbe farlo, negasse ad un uomo discendente d'Adamo e quindi peccator per natura, il dono della sua grazia. Questi ed avrà l'originale infezione sopra di sé, e non potrà adempire perfettamente i divini precetti, onde dovrà necessariamente peccare (3). Ora potrà egli scusarsi al tribunale di Dio dicendo che è condannato per necessità? Non potrebbe scusarsene, per quantunque misterioso possa parer questo dogma all'umana miopia, e ripugnante all'umana superbia, *Nam, dice S. Agostino, si excusatio illic justa esset, non inde jam gratia, sed justitia liberaret*, e soggiunge con quella immobile persuasione, che sola infonde la fede, e sol la parola dell'eterno crea nell'animo de' fedeli, *Cum vero non liberat, nisi gratia, nihil justum invenit in eo, quem liberat, NON VOLUNTATEM, NON OPERATIONEM, NON SALTEM JUSTAM EXCUSA-*

(1) Ep. CXCIV ad Sixtum, che fu poi Papa, n. 23.

(2) Ivi.

(3) Il can. V del Concilio del 418 contro i Pelagiani approvato dalla Sede Apostolica dice: *Item placuit, ut quicumque dixerit, ideo nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum jubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tanquam etsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, anathema est. De fructibus enim mandatorum, Dominus loquebatur, ubi non ait, sine me difficilius potestis facere, sed ait « sine me nihil potestis facere ».*

TIONEM: *nam si haec justa est, quisquis eâ utitur, MERITO, non GRATIA liberatur. Novimus enim liberari per gratiam Christi quosdam etiam eorum qui dicunt, « Quid adhuc conqueritur? nam voluntati ejus quis resistit »* (1). *Quae si justa est excusatio, non jam GRATUITA GRATIA, sed propter hujus excusationis JUSTITIAM liberantur. Si autem gratia est, qua liberantur, profecto haec excusatio justa non est. TUNC ENIM VERA GRATIA EST, QUAE HOMINEM LIBERATUR, SI NON SECUNDUM DEBITUM JUSTITIAE RETRIBUITUR* (2).

Egli è dunque di fede, che Iddio potrebbe con giustizia lasciare anche tutto il genere umano nella sua propria naturale e NECESSARIA perdizione (benchè l'umano ragionamento d'alcuni resti qui quale alocco esposto al raggio solare); ed è pur di fede, ch'ella è sua pura GRATUITA MISERICORDIA, se anco a un sol uomo accordi la grazia, colla quale egli viva bene e pervenga alla salute. E nulla di meno, dopo di ciò,

III° È del pari di fede che tanta è la bontà di lui, ch'egli colla volontà sua antecedente e condizionata, ma verissima e sincerissima, *Omnes homines vult salvos fieri* (3). E l'efficacia di questa bontà s'intende chiaramente, qualora si con-

(1) Rom. IX, 19.

(2) Ivi, n. 29. — Si fa il santo l'obbiezione: perchè dunque S. Paolo chiami inescusabili i gentili per aver conosciuto Iddio, se nol potevano glorificare come bisognava per salvarsi? (Rom. I, 18) e come Cristo chiami del pari inescusabili gli ebrei che aveano udito la sua predicazione? (Io. XV, 12). Ora benchè avesse potuto rispondere, che non mancava neppure a loro degli aiuti divini, se avessero voluto approfittarsene; tuttavia non volle rispondere così; perchè la risposta non faceva al suo scopo, che era di provare la gratuità della grazia. Egli dunque seguita a parlar secondo l'ipotesi che non avessero avuto gl'interni aiuti; la quale non è in se assurda, perchè se fosse assurda, *non jam gratia, sed justitia liberaret*. Risponde dunque, che i gentili e gli ebrei si chiamano inescusabili, per confondere così la loro superbia, la qual credeva di poter fare il bene, tostochè l'avesse conosciuto. Viene dunque loro risposto: *ex ore tuo te judico*. Ecco, che il bene voi lo conoscete, o vi fu fatto conoscere, e tuttavia non l'avete operato. Siete adunque inescusabili, anche secondo il vostro giudizio, dee dunque confondersi la vostra presunzione: *Ideo autem divina eloquia eos inexcusabiles dicunt, qui non ignorantes, sed scienter peccant; ut secundum judicium superbiae suae, quo multum confidunt de viribus propriis voluntatis, se inexcusabiles videant: quia de ignorantia jam non habent excusationem suam, et nondum est justitia, cui praesumebant sufficere voluntatem*. Ivi, n. 28.